












目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 27
[...]
冷却系统（空压机、冷模风机、环保风机、冷却风机等） 26966 24966 2000

冷端喷涂液配置 660 660 0

合计 138680.2 60830.7 77849.5

生活水量（t/a） 生活用水 8875 887.5 7987.5

表 4.2-2 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h/a）核算

方法

产生废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
处理效

率%
核算

方法

废水回

用量

（m3/a
）

废水排

放量

（m3/a）

污染物

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

生活污

水

CODcr
类比

法
7987.5

400 3.195

三级化粪池

64
类比

法
0 7987.5

2.396 300

8760
BOD5 250 1.997 86.7 0.799 100
SS 250 1.997 40 0.799 100
氨氮 20 0.160 60 0.080 10

生产废

水

CODcr

类比

法
77849.5

910 70.843
三级沉沙+厌氧反

应+三级接触氧化+
竖流沉淀+斜管沉

淀

/

类比

法
62279.5 15570

400 6.228

8760
BOD5 310 24.133 / 200 3.114
SS 840 65.394 / 200 3.114
氨氮 20 1.557 / 30 0.467

石油类 28 2.180 / 20 0.311
备注：生产废水产生源强见检测报告 DL-20-1228-XM50（附件 8）。



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水污染源分析

A. 生活污水

项目拟新增员工 650人，其中 300人在厂内食宿，其余 350人仅在厂内就餐。参考《广

东省用水定额》（DB44/T1461.3-2021）（2021年 6月 6日实施）的 922项：300名食宿员工

生活用水按 15m3/（人•a）计，350名仅用餐的员工生活用水按 12.5m3/（人•a）计，则需生活

用水 8875m3/a，生活污水排放量按用水量的 90%计算，生活污水量为 7987.5m3/a，此类污水

主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等，生活污水经三级化粪池预处理、食堂

废水经隔油隔渣预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第

二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值后再

排入苍城污水处理厂集中处理。

B. 生产废水

生产用水包括碎玻璃清洗水、地面冲洗水、剪切机冷却水、冷却系统冷却水、脱硫用水

以及冷端喷涂液配备用水。项目生产废水经自建废水处理设施处理后，其中 80%回用于玻璃

清洗工序，20%工业废水经市政管网排入苍城镇工业尾水临时处理设施再处理。

①碎玻璃清洗

原料碎玻璃需进行清洗，清洗水采用新鲜水和回用水，参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（公告 2021年 第 24 号）《3054 日用玻璃制品制造行业系数手册》的

废水量产污系数 0.24吨/吨-产品。原料碎玻璃清洗废水产生量为 72000t/a（197.3t/d），排入

废水处理设施进行处理。清洗池中部分水分被玻璃带走，清洗用水损耗率按 30%计，清洗用

水量为 102857.2t/a（281.8t/d）。

②地面冲洗

项目需进行地面冲洗的建筑主要为生产车间，1 号和 2 号生产车间的建筑面积合计为

51985.22m2，参考《广东省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）的

浇洒道路和场地用水系数按 1.5L/m2·d计，预计每周冲洗一次，约为 52天，则项目地面清洁

用水量为 4055t/a，排污系数按 0.9计，地面冲洗废水量约为 3649.5t/a，排入新建废水处理设

施进行处理。

③剪切机冷却

剪切机冷却需采用冷却水，冷却水采用新鲜水，剪切冷却废水中含少量润滑油，定期清

理油污，剪切机冷却废水经隔油后用于废料冷却，冷却水循环使用，定期更换。1号生产车间

和 2号生产车间各设有 1个剪切机循环冷却水池（100m3），1号生产车间的循环水量为 30m3/h，

2号生产车间的循环水量为 15m3/h，年运行 365天，每天 24小时，全厂年循环水量为 394200t/a，



55

定期添加因蒸发损耗的水分，根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循环水量的

1-2%（根据现有项目生产实际情况，按 1%计算），则年补充水量约为 10.8t/d（3942t/a）。另

外，为了保障循环倍率、水质盐分不会过高影响传热效率，冷却水需定期进行更换，每年清

池更换一次，即年更换 200t/a（0.5t/d），排入废水处理设施进行处理，则剪切冷却水用量约

11.3t/d（4142t/a）。

④冷却系统冷却水

项目空压机、冷模风机、风机、冷却风机等设备需要用水进行间接冷却，冷却水使用新

鲜用水，冷却水排入冷却水塔进行冷却后可循环使用，1号生产车间和 2号生产车间各设有 1

个设有 1个循环冷却水池（1000m3），1 号生产车间的循环水量为 190m3/h，2号生产车间的

循环水量为 95m3/h，年运行 365天，每天 24小时，全厂年循环水量为 2496600t/a，定期添加

因蒸发损耗的水分，根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循环水量的 1-2%（根

据现有项目生产实际情况，按 1%计算），则循环水池年补充水量约为 24966t/a（68.4t/d）。

另外，为了保障循环倍率、水质盐分不会过高影响传热效率和产品质量，冷却水需定期进行

更换，冷却水池每年更换一次，即更换量为 2000t/a（5.5t/d），则冷却系统冷却水用量约 26966t/a

（73.9t/d）。

⑤冷端喷涂液配备

冷端喷涂液需要用水配置，比例为 1:100，项目冷端喷涂液用量为 6.6t/a，用水量为 660t/a，

合计 660t/a，冷端喷涂液在喷涂过程中全部挥发，不产生废水。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污单位自行

监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目的废水监测计划如下表。

表 4.2-3 废水排放口基本情况表

序

号

排放编

号

排放口地

理坐标

废水排放

量/(万
t/a)

排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放

口类

型

监测

点位

监测

频次
监测因子 执行标准

1

生产废

水排放

口
DW001

112.525910
E；
22.489934
N

1.557 排放

苍城

镇工

业尾

水临

时处

理设

施

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

一般

排放

口

处理

前后

半年

一次

pH、悬浮物、

化学需氧量、

五日生化需氧

量、氨氮、总

磷、总氮、动

植物油、石油

类

苍城镇工业尾水临时处

理设施进水标准

2

生活污

水排放

口
DW002

112.528087
E；

22.490097
N

7987.5 间接

排放

苍城

镇污

水处

理厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

一般

排放

口

处理

后

半年

一次

pH值、化学需

氧量、氨氮、

悬浮物、五日

生化需氧量、

总磷、总氮、

动植物油

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
B级中较严值要求



56

C. 生产废水处理可行性分析

1 生产废水主要是碎玻璃清洗废水、地面冲洗废水、剪切机冷却废水，废水总量为

77849.5t/a（214t/d），项目拟新建处理能力为250t/d的废水处理设施，其中62279.5t/a工业废水

处理回用于碎玻璃清洗。项目对废玻璃清洗水的水质要求不高，项目主厂的2#废水处理设施

也是采取同样废水处理工艺，目前已竣工验收并稳定运行，其出水水质情况详见附件8，废水

经自建废水处理设施处理后能达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表1再生水用作工业用水水源的水质标准中“洗涤用水”标准的相关要求。其余15570t/a废水

符合苍城镇工业尾水临时处理设施进水标准，纳入苍城镇工业尾水临时处理设施进行再处理，

待苍城镇工业区尾水集中深度处理厂建成后，接入苍城镇工业区尾水集中深度处理厂治理。

苍城镇工业区尾水集中深度处理厂项目（处理能力10000m3/d）已于2022年8月9日取得《关于

开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂及镇区污水管网完善项目环境影响报告书的批复》

（江开环审[2022]149号）。

废水处理工艺流程如下：

图 4.2-1 生产废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺说明：

a、污水预处理系统

污水预处理系统包括的设施、设备有：污水收集沟、格栅、三级沉砂池、污水存储池、



57

集水井、调节池、提升泵等。

预处理系统的作用是拦截浮渣、砂粒等污染物以及除油，保护后续的水泵、曝气等关键

设备以及有对后续生化系统造成影响的成分。

洗玻璃污水汇流入格栅井。该构筑物中设置了格栅，去除污水中的大颗粒飘浮物。

污水经格栅排污沟自流进入三级沉沙池，去除污水中玻璃碎渣等，然后自流进入集水井，

在该池中安装潜水泵，污水经潜水泵提升到污水调节池。在调节池调整污水污染物浓度、初

步降解水中的有机物。

b、生化处理系统

生化处理系统主要包括了厌氧反应池、一级、二级、三级接触氧化池、供气系统、排泥

系统等。生化系统进水由集水井配套的提升泵控制。

接触氧化池配套设备有曝气机、膜片式曝气头等。可根据运行情况调节供气量，以实现

兼氧、好氧不同工况下对不同种污染物的去除。好氧状态培养富含各种微生物的活性污泥，

完成对绝大部分有机物、氨氮和磷的去除。在兼氧状态进行反硝化，使得硝态氮还原成无害

且稳定的 N2。将水体中的多余活性污泥菌体用排阀排入污泥浓缩池。经过厌氧、好氧处理后，

自流进入沉淀池。

污水经过一级竖流沉淀池初步泥水分离，投加絮凝剂和污水中悬浮物反应沉淀后，沉淀

物排放。然后污水进入斜管沉淀池，沉淀物排放。沉淀后的清水流入清水池再流入循环池达

标排放或回用。

c、污泥处理系统

沉淀池污泥通过池侧下部安装的排泥阀定期排放到池周边排水渠汇总，自流到污泥浓缩

池，污泥在污泥浓缩池中进行自然沉淀浓缩，定期使用压滤机压干外运填埋。污泥浓缩池设

置上清液回流管道，当污泥浓缩池液位超过回流管底时，自动将上清液回流到集水井。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业-平板玻璃》（HJ856-2017）表 7 ：混

凝+沉淀+过滤等组合处理技术为可行技术，本项目的“三级沉沙+厌氧反应+三级接触氧化+竖

流沉淀+斜管沉淀”废水处理技术符合要求，废水经自建废水处理设施处理后可达《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中“洗

涤用水”标准的相关要求后回用关于碎玻璃清洗工序，部分外排苍城镇工业尾水临时处理设施

再处理，对附近受纳水体影响较小。

D. 开平市苍城污水处理厂可依托性

①开平市苍城污水处理厂处理工艺、规模

开平市苍城镇污水处理厂位于广东省江门市开平市苍城镇南郊区百立山脚一号，地理坐



58

标为 E112°33′05″~112°33′13″，N22°27′53″~22°27″58″。投资额 1211.1万元，污水处理厂近期

设计处理量为 0.5万 m3/d（设计年限：2011年），远期设计处理量为 1.0万 m3/d（远期设计年

限为 2025年）。

污水处理厂主要收集苍城镇主城区的居民、学校、机关事业单位，开平市第二工业园等

产生的生活污水和工业污水，采用好氧生化+人工湿地的处理方式对污水进行处理详见图

4.2-2。苍城污水处理厂处理级别为三级处理。一级处理主要是通过物理作用将水中大颗粒悬

浮物去除，主要包括：粗格栅-细格栅-沉砂池-初级沉淀池，粗格栅主要是截留大粒径漂浮物，

防止对后续构筑物的阻塞，降低一定的处理负荷，细格栅功能与粗格栅类似只是过滤的级别

更细，沉砂池主要是去除水中的沙粒减少沙粒对后续设备的磨损，另外有时候沙粒附着大量

的有机物，沉砂池常常采用抱起沉砂池，通过曝气作用将沙粒有机物去除掉；初次沉淀池主

要是去除污水中可沉降的悬浮物，经过初次沉淀池后水中有机物可以去除 30%-40%左右。

二级处理主要是对经过一级处理后的污水进行生化处理，其中包括生物反应池和二次沉

淀池，生物反应池根据采取的工艺不同而不同，但是他的主要作用就是通过生物化学作用将

水中有机物转化为二氧化碳、水、氮气或者被生物体吸收成为可沉降污泥。二次沉淀池主要

是将生化反应完全后的活性生物污泥进行沉淀将污染物去除。经过二级处理后污染物去除可

达 80%-90%左右。

三级处理又叫深度处理主要用于污水资源化，就是将污水进行处理后进行回用。根据回

用的标准不同采用的深度处理工艺不同，一般工艺包括混凝-过滤-消毒，这个过程基本上与给

水处理工艺相似。

目前污水处理厂 0.5万 m3/d 的处理能力已建成并稳定运行，污水处理厂的设计进水和排

水水质详见下表。

表.2-4 苍城镇污水厂设计进出水水质指标单位：pH除外，其余 mg/L
污染物 pH CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷

设计进水标准 6~9 300 140 200 40 30 4
设计排水标准 6~9 40 20 20 20 8 1.0



59

图 4.2-2 苍城污水处理厂工艺流程图

②管网衔接性分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，纳污证明详见附件 5，在管网接驳衔接性上具备可

行性。

③水量分析

目前苍城镇污水处理厂实际处理规模为 4500m3/d，该污水处理厂尚有 500m3/d 的处理能

力应付日后的新增污水处理量。项目生活污水排放量约 22m3/d，占目前该污水处理厂处理规

模盈余部分的 4.4%，因此，苍城污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的生活污水。

④水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合苍城污水处理厂进水水质

要求。因此从水质分析，苍城污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。



60

综上所述，本项目位于苍城污水处理厂的纳污服务范围，苍城污水处理厂有足够的处理

能力余量。本项目排放的生活污水水质与苍城污水处理厂具有较好的匹配性，不会对苍城污

水处理厂水质造成冲击。

E. 苍城镇工业尾水临时处理设施可依托性

项目位于苍城镇工业尾水临时处理设施纳污范围，纳污证明详见附件 5，待苍城镇工业区

尾水集中深度处理厂建成后，接入苍城镇工业区尾水集中深度处理厂治理。苍城镇工业尾水

临时处理设施目前已投入使用，设计规模为 3000m3/d，采取 AAO-MBBR-精密过滤-氧化塘工

艺，具体如下：

图 4.2-3 苍城镇工业尾水临时处理设施处理工艺流程图

工艺说明如下：

通过末端管网接入处理点调节池，由于企业排水波动大，不规律，为保证后续处理措施

稳定，不造成负荷冲击，设置调节池，对水质水量进行调节。经调节后的污水经提升泵提升

至 AAO-MBBR系统。

MBBR工艺的核心是实现悬浮载体填料的充分流化，以达到强化处理污染物的目的，因

此，该工艺实质是涉及生物填料、池体设计、曝气系统、拦截筛网、推进器、填料投加与打

捞设备的有机统一。

在曝气区内生物填料的流化主要依靠曝气系统来实现。在好氧区中，通过适当的曝气系

统确保生物载体流化填料的流化效果，确保流化填料在水体中做上下、前后的流动，确保填

料与污水进行充分的混和、碰撞、接触，有效完成污染物、水、气三向的接触、交换、吸附

等过程。采用穿孔管曝气进行曝气，可以确保生物流化填料进行上下的流化运动以及促进填



61

料的脱膜挂膜过程。填料比重选择为 0.94-0.97，在培菌期间，填料表面会慢慢附着大量的生

物膜，附着量越大，比重逐渐增加，当填料上生物膜到一定厚度时，其比重大于 1，填料从非

曝气区下沉到水池底部，曝气区底部的冲击力最强，能迅速冲洗掉填料上的残余生物膜，脱

膜后的填料比重也随之降低到 1以下，并在曝气区上升。

根据挂膜前后的比重变化特点，填料可以随水流在曝气区和非曝气区翻腾，从而交替完

成了生物膜的生长和脱落过程，保证生物膜的数量稳定性和活性，使工艺运行较稳定。

为了防止流化悬浮填料随混合液进入下一个环节，在好氧区内适当位置设计采用筛网进

行简单拦截和分隔。筛网材质选用不锈钢，型式与悬浮填料配套。

生化系统处理后的废水再经精密过滤器过滤后进入出水氧化塘，最终达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

生化处理产生的污泥进入污泥贮池进行暂存，暂存污泥定时提升进入污泥调理池进行调

理后进入脱水机房进行污泥脱水，生化污泥通过高压板框压滤机压滤后含水率达到 60%以下，

脱水污泥泥饼外运处置。

出水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放，

本项目新增外排工业废水排放量为 15570t/a（约 43t/d），仅占污水处理能力的 1.4%，因此，